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Постановка проблеми. У світовому землероб-
стві за посівними площами ячмінь посідає четверте 
місце, поступаючись пшениці, рису і кукурудзі, а в 
Україні – лише озимій пшениці. Таке широке розпо-
всюдження пояснюється універсальністю викорис-
тання зерна ячменю [1]. Збільшення виробництва 
зерна ячменю залишається одним із важливих 
завдань сільського господарства [2; 3]. Успіх у цьому 
значною мірою залежить від підвищення врожай-
ності цієї культури. Провідне значення у вирішенні 
цієї проблеми має селекція зі створення і впрова-
дження у сільськогосподарське виробництво нових 
високоврожайних сортів ячменю [4; 5; 6; 7].

Аналіз останніх досліджень і публікацій. 
Систематичне вивчення колекційного матеріалу за 
адаптивними ознаками дає змогу виявити зразки 
із цінними ознаками і властивостями для ефектив-
ного використання в практичній селекції [8; 9; 10; 
11]. Передумовою для успішної селекційної роботи 
є достатня кількість вихідного матеріалу з необхід-
ними ознаками і властивостями [12]. Багато дослі-
джень присвячено визначенню продуктивності та 
її структурних елементів та інших кількісних ознак 
рослин, а також цінних господарських ознак залежно 
від генотипу сортів ячменю ярого та умов вирощу-
вання [13–21]. Тому сучасний рівень селекції потре-
бує постійного пошуку та дослідження вихідного 
матеріалу з використанням еколого-географічних 
віддалених зразків [22]. З огляду на це важливим 
є вивчення та виділення зразків ячменю ярого за 
показниками продуктивності для залучення в нау-
кові програми як вихідний матеріал.

Мета – оцінити зразки ячменю ярого різного 
походження в умовах південної частини Лісостепу 
України за комплексом показників продуктивності 
та адаптивності для їх залучення як вихідний мате-
ріал у наукові програми.

Матеріали та методика досліджень. Матеріа-
лом для досліджень були 25 зразків ячменю ярого 
(Hordeum vulgare L.), що походять із семи країн 
світу: 11 зразків із України, 5 – Канади, по два – з 
Росії, Казахстану, Чехії, Австралії та один зразок з 
Німеччини, що характеризуються різним виявом цін-
них господарських ознак. Вони представлені сімома 
різновидами: плівчастими (convar. distichon): nutans 
Schübl., inerme Koern., deficience (Steud.) Koern., 
submedicum Schübl., medicum Koern., erectum Rode 
ex Schuebl.; голозерним (convar. nudum (L.) A.Trof.): 
nudum L. 

Польові та лабораторні дослідження проводили 
в колекційному розсаднику відділу зернових культур 
Устимівської дослідної станції рослинництва Інсти-
туту рослинництва імені В.Я.  Юр’єва НААН Укра-
їни (далі – УДСР) протягом 2018–2020 рр. (с. Усти-
мівка, Кременчуцький р-н., Полтавська обл. – місце 
знаходження 49о8'21''N, 33о13'56''E, 94 м над рівнем 
моря). Попередник – чорний пар. Зразки висівали в 
ранні строки селекційною сівалкою ССФК-7 на гли-
бину 4–6 см у трьох повтореннях. Площа ділянки – 
2 м2, норма висіву 500 схожих зерен на 1 м2, ширина 
міжряддя – 15  см. Стандарт-сорт ячменю ярого – 
Командор (UKR). Фенологічні спостереження, обліки 
та оцінки проводили згідно з методичними реко-
мендаціями [23]. У польових умовах у фазі повної 
стиглості культури визначали стійкість рослин до 
вилягання, вимірювали висоту рослин, загальну та 
продуктивну кущистість. У лабораторних умовах 
проводили структурний аналіз за такими кількісними 
ознаками, як довжина колосу, кількість колосків і 
зерен у колосі, маса зерна з колоса та з рослини, 
урожайність з урахуванням градацій «Международ-
ного классификатора СЭВ рода Hordeum L.» [24]. 
Статистичний аналіз експериментальних даних 
проводили за допомогою програми Microsoft Excel. 
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Погодні умови 2018–2020 рр. проведення дослі-
джень характеризувались контрастними гідротер-
мічними показниками, особливо кількістю та розпо-
ділом опадів впродовж вегетації рослин.

Весняно-літній (квітень–липень) період веге-
тації ячменю ярого у 2018  р. характеризувався 
як не досить зволожений та надмірно теплий. 
У період посів–сходи середньодобова темпера-
тура становила 13,8оС (середньобагаторічний 
показник – 8,9оС), сума опадів становила  9,8  мм 
(середньобагаторічні дані – 44,0 мм). Умови у фазу 
кущіння–трубкування були досить посушливими. 
Кількість опадів у травні 2018 р. була меншою від 
норми на 22,3 мм, а середньодобова температура 
у цей період становила 20,3оС проти 15,9оС. Через 
підвищену середньодобову температуру у третій 
декаді червня та першій декаді липня у фазу наливу 
зерна значно скоротився період сходи–дозрі-
вання. Якщо у середньому за роками вегетаційний 
період стандарту Командор становив 92 доби, то у 
2018 р. – 80 діб. Такі погодні умови вплинули і на 
урожайність культури. Погодні умови 2019–2020 рр. 
у період вегетації ячменю ярого були сприятливими 
для росту і розвитку рослин. Ці роки були теплими і 
досить вологими. Це сприяло формуванню врожаю 
ячменю. У період посів–сходи 2019–2020 рр. серед-
ньодобова температура повітря була на рівні 10оС, 
що не перевищує середньобагаторічні показники. 
Сума опадів становила у 2019 р. 28,6 мм, у 2020 р. – 
11,9 мм. У фазу кущіння–трубкування відзначалось 
підвищення температури на 2,6оС у 2019 р. і на 1,1оС 
у 2020 р. та достатня кількість опадів – 130,7 мм у 
2019  р., що перевищувало середню багаторічну 
норму на 80,7 мм. Кількість опадів 2020 р. у ці фази 
була на рівні багаторічної норми. Це дало змогу 
рослинам нормально розкущитися, вийти в трубку 
та сформувати хороший колос. У період колосіння–
повна стиглість температура повітря 2019  р. та 
2020 р. значно перевищувала середньобагаторічні 
показники (+ 5,0оС та +4,3оС відповідно за роками). 
Кількість опадів у цей період у 2019 р. була на рівні 
середньобагаторічного показника (62,7  мм), а у 
2020 р. була меншою на 29,3 мм (за даними метео-
посту Устимівської дослідної станції рослинництва).

Результати досліджень. Тривалість вегетацій-
ного періоду є важливою адаптивною ознакою сорту, 
що впливає на врожайність і якість зерна круп’яного 
ячменю [25]. Оптимальна тривалість вегетації 
рослин сприяє більш повному використанню при-
родних ресурсів зони і певною мірою допомагає 

уникнути негативного впливу несприятливих фак-
торів. З тривалістю вегетаційного періоду пов’язана 
низка властивостей, що впливають на величину та 
якість урожаю: маса 1000 зерен, плівчастість, вміст 
білка тощо [26]. У середньому за роками вивчення 
у сорту-стандарту Командор цей період становив 
92 доби. На рівні стандарту були зразки Тівер, МІП 
Вдячний, МІП Експерт, МІП Вісник (UKR), Поволж-
ский 16, Омский 100 (RUS), Целинный 30, Ранний 
(KAZ), Polygena, Trebon (CZE ), Lilly (DEU), Kaputar, 
Weeah (AUS), Gateway, CDC Gainer (CAN). Най-
більш скоростиглими були сорти Контраст, Стимул 
(UKR), які дозріли раніше сорту-стандарту і потра-
пили до групи ранньостиглі. У 8 зразків вегетаційний 
період становив 93–94 доби: Арістей, МІП Мирос-
лав, Статок (UKR), Roseland (CAN) та ін. (табл. 2).

Висота рослин є генетично зумовленою озна-
кою, що значною мірою залежить як від особли-
востей сорту, так і від агрокліматичних факторів 
середовища, що також впливають на формування 
цієї ознаки у конкретного сорту [27]. Висота зразків 
різних сортів за роки вивчення у середньому стано-
вила від 52,3 до 79,6 см, розмах варіації – 27,3 см, 
коефіцієнт варіації був низьким (9,9%). За висо-
тою рослин за три роки більш високим був зразок 
СН 28 (71 см у 2018 р., 77 см у 2019 р. та 89 см у 
2020 р.), у 2019 р. і 2020 р. – сорти Статок (80 і 90 см 
відповідно за роками), Стимул (77 і 85  см відпо-
відно), Созонівський (76 і 95 см), (UKR), Поволжский 
16 (82 і 81 см) (RUS), Polygena (78 і 84 см) (CZE), 
Ранний (80 і 85 см) (KAZ), тільки у 2020 р. – Омський 
100 (95 см) (RUS). У 2018 р. достовірно нижчими, що 
важливо, за висотою були Арістей (48 см) (UKR) та 
Weeah (47 см) (AUS). У сорту Kaputar (AUS) висота 
рослини була нижчою за стандарт Командор в усі 
три роки вивчення (40 см, 47 і 50 см відповідно), що 
важливо у селекції на стійкість до вилягання. 

Важливою характеристикою більшості зразків 
зернових культур є наявність зв’язку між висотою 
рослини та стійкістю до вилягання. Для ячменю 
висока стійкість до вилягання є важливою ознакою, 
оскільки вилягання ускладнює збирання врожаю, 
призводить до великих втрат під час обмолоту і не 
лише знижує врожайність, але і погіршує круп’яні 
якості зерна [25]. Найбільшої шкоди завдає виля-
гання до і в період цвітіння, дещо менші втрати вро-
жаю у разі вилягання в період наливу зерна. Для 
оцінки стійкості до вилягання зразків ярого ячменю 
обліки проводили в період викидання колоса та 
перед збиранням. У фазі викидання колоса всі 

Таблиця 1 – Гідротермічний режим у період вегетації ячменю ярого, 2018–2020 рр.

Рік

Квітень Травень Червень Липень Σ опадів 
за 

вегетацій-
ний 

період, мм
t С Σ 

опадів, мм t С Σ 
опадів, мм t С Σ 

опадів, мм t С Σ 
опадів, мм

2018 13,8 9,8 20,3 27,7 22,2 31,8 23,8 47,9 117,2
2019 11,6 28,6 18,5 130,7 24,5 62,7 22,3 56,3 278,3
2020 10,8 11,9 14,8 81,2 23,8 27,7 24,0 31,4 152,2

Середня 
багаторічна 

норма
8,9 44,0 15,9 50,0 19,5 57,0 21,0 72,0 223,0
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досліджувані зразки мали високу стійкість до виля-
гання. Результати проведених досліджень свідчать, 
що висота рослини не є вирішальним і єдиним 
фактором, який визначає стійкість до вилягання. 
Незалежно від погодних умов у зразків, які є серед-
ньорослими, вилягання не мало суттєвого про-
яву. Стійкість до вилягання була високою, у межах 
7–8 балів, у стандарту Командор та у зразків: Ста-
ток, Арістей, МІП Вісник (UKR), Kaputar (AUS) та ін. 
У середньорослих зразків ячменю ярого (71–80 см) 
СН 28, Стимул, Созонівський (UKR), CDC ExPlus, 
CDC Gainer (CAN) стійкість до вилягання була 
середньою – 6 балів.

Структурний аналіз продуктивності дає можли-
вість встановити, за рахунок яких саме компонен-
тів її сформовано [25]. Аналізували такі елементи 
структури продуктивності, як довжина колоса, 
показник продуктивного кущіння, кількість колосків 
і кількість зерен з колоса, маса зерна з колосу, маса 
1000 зерен (табл. 3).

Досить цінною кількісною ознакою є продук-
тивна кущистість, яка безпосередньо впливає на 

величину врожаю. Залежно від сортових особли-
востей, коефіцієнт продуктивного кущіння у зразків 
становив 2,9–4,0 стебла (від слабкого до високого), 
розмах варіації – 1,1 стебла, коефіцієнт варіації 
досягав 9,4%. Найбільші значення цього показника 
були у зразків: Целинный 30 (KAZ), Trebon (CZE), 
Омский 100, Поволжский 16 (RUS), Тівер, Контраст, 
СН 28 (UKR), CDC Gainer (CAN), Weeah (AUS).

Довжина колоса характеризується чітким фено-
типовим проявом і є важливою ознакою у селекції на 
продуктивність [28]. У середньому за роки вивчення 
вона перебувала в межах від 5,7 Welah (AUS) до 
10,9  см Стимул (UKR), розмах варіації становив 
5,2  см, спостерігалася середня варіабельність 
(коефіцієнт варіації – 12,9%). Найбільшу довжину 
колоса зразки мали у 2018 році. Виділено ряд сор-
тів із високим рівнем прояву такої ознаки: Стимул 
(14,0  см, 8,6  см та 10,0  см відповідно за роками), 
Статок (12,0  см, 9,6  см і 10  см), Созонівський 
(10,0 см, 9,5 см і 10,0 см) (UKR), Ранний (13,0 см, 
9,5 см та 8,5 см) (KAZ), Lilly (10,0 см 10,6 см і 9,1 см) 
(DEU), CDC Gainer (12,0 см, 9,2 см і 10,0 см) (CAN).

Таблиця 2 – Біологічні особливості зразків ячменю ярого (2018–2020 рр.)

Назва зразка
Країна
поход-
ження

Різновидність
Тривалість 
вегетацій-

ного періоду, 
діб

Висота 
рослини, 

см

Стійкість 
проти 

вилягання, 
бал

Командор, ст. UKR var. nutans Schübl. 92 68,0 8
Стимул UKR var. nutans Schübl. 90 73,3 6

Контраст UKR var. inerme Koern. 89 67,3 6
Арістей UKR var. nutans Schübl. 93 62,3 7
Тівер UKR var. nutans Schübl. 92 61,0 7

МІП Вдячний UKR var. nutans Schübl. 92 63,3 7
МІП Мирослав UKR var. nutans Schübl. 93 62,3 6
МІП Експерт UKR var. nutans Schübl. 92 64,0 6
МІП Вісник UKR var. deficience (Steud.) Koern. 91 61,7 7

Поволжский 16 RUS var. submedicum Schübl 92 79,7 7
Омский 100 RUS var. submedicum Schübl 91 73,0 7

Целинный 30 KAZ var. medicum Koern. 92 72,3 7
Ранний KAZ var. submedicum Schübl 91 77,7 7

Polygena CZE var. nutans Schübl. 92 75,7 7
Trebon CZE var. nutans Schübl. 92 63,3 6

Lilly DEU var. deficience (Steud.) Koern. 92 68,3 6
Kaputar AUS var. nutans Schubl. 92 52,3 8
Weeah AUS var. erectum Rode ex Schuebl. 92 62,3 6

CDC Garter CAN var. nudum L. 92 71,3 7
Roseland CAN var. nudum L. 94 66,7 6

CDC ExPlus CAN var. nudum L. 93 72,7 6
CDC Gainer CAN var. nudum L. 92 73,3 6

CDC Freedom CAN var. nudum L. 94 67,0 6
Созонівський UKR var. nutans Schübl. 94 76,7 6

Статок UKR var. nutans Schübl. 94 79,7 8
СН 28 UKR var. nutans Schübl. 94 79,0 6

Х 92 68,8 6,6
min 89 52,3 6
max 94 79,6 8

R (max-min) 5 27,3 2
V, % 1,4 9,9 5,2
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Озерненість колоса є одним з основних показ-
ників продуктивності, яка своєю чергою залежить 
від кількості колосків у колосі [12; 25]. Цей показ-
ник у зразків ярого ячменю становив від 17,0 до 
29,3 шт., розмах варіації становив 12,2 шт. Зразки 
мали диференціацію за кількістю зерен з колоса. 
Упродовж років досліджень під впливом різних 
умов озерненість колоса у зразків варіювала від 
14,0 (Kaputar, AUS у 2020  р.) до 27,1 зерен (CDC 
Gainer, CAN у 2018  р.), що у середньому за роки 
становила 22,9 зернини з колоса, розмах варіації 
становив 10,9 зернини. Найвищу озерненість зразки 
мали в 2018 році. Середнє значення кількості 
зерен з головного колоса у цьому році становила 
24,0 шт., з маx. – 27,1 шт. у сорту CDC Gainer (CAN) 
і міn. – 15,0 шт. у сорту Weeah (AUS). За цим показ-
ником істотне перевищення над іншими сортами 
(27,1–26,0  шт.) мали сорти: МІП Вісник, Арістей, 
Статок (UKR), Polygena (CZE), Kaputar (AUS), CDC 
ExPlus, CDC Gainer, CDC Freedom (CAN). У 2019 р. 
кількість зерен з головного колоса мала найнижче 
значення за роки вивчення – 22,2  шт., з маx. – 

26,4 шт. у сорту Kaputar (AUS) та міn. – 16,0 шт. у 
сорту Контраст (UKR). Озерненість колоса, вищу 
за стандарт (21,2 шт.), мали сорти Lilly (DEU), CDC 
Gainer, CDC ExPlus (CAN), Kaputar (AUS), Арістей 
(UKR). У 2020 р. кількість зерен з головного колоса 
у середньому по дослідженнях становила 22,5 шт., 
з варіюванням від 26,4 до 14,0  шт. у зразків CDC 
Gainer’(CAN) та Kaputar (AUS) відповідно. Найви-
щий прояв такої ознаки (25,2–26,4 шт.) відзначено у 
зразків Арістей, МІП Експерт (UKR), Roseland, CDC 
Gainer (CAN). У середньому за 2018–2020  рр. за 
кількістю зерен з головного колоса стандарт Коман-
дор (23,1  шт.) достовірно перевищили сорти Аріс-
тей, МІП Експерт, МІП Вісник, Тівер, Статок (UKR), 
Roseland, CDC ExPlus, CDC Gainer, CDC Freedom 
(CAN), Polygena (CZE), Lilly (DEU) (табл. 4).

Маса 1000 зерен – важливий елемент структури 
врожаю, що характеризує крупність та виповненість 
зерна [28]. Маса 1000 зерен у зразків різнилась 
за роками досліджень. Найвищу масу 1000 зерен 
зразки ячменю ярого сформували у 2018 р. (43,1 г), 
у період формування зернівки (перша і друга декада 

Таблиця 3 – Оцінка зразків ярого ячменю за елементами структури продуктивності 
(середнє за 2018–2020 рр.)

Назва зразка
Довжина 
колоса,

см

Продукти-
вна кущи-
стість, шт.

Кількість, шт. Маса зерна  
з колоса, г

Маса 1000 
зерен, гколосків  

у колосі
зерен  

у колосі
Командор, ст. 8,9 3,2 23,3 23,1 1,03 43,5

Стимул 10,9 3,6 23,6 20,6 1,07 43,5
Контраст 8,1 3,7 18,9 17,7 0,93 39,7
Арістей 9,2 3,4 26,5 25,3 1,10 40,8
Тівер 8,2 3,7 26,2 24,7 1,10 40,9

МІП Вдячний 8,0 3,3 22,8 21,7 1,10 40,3
МІП Мирослав 8,2 3,0 23,9 23,2 0,97 35,0
МІП Експерт 8,9 3,4 24,9 24,6 1,03 42,3
МІП Вісник 8,7 3,5 24,7 24,6 1,07 38,2

Поволжский 16 9,9 3,8 23,5 23,0 1,10 46,4
Омский 100 8,9 3,9 23,4 20,8 1,07 44,8

Целинный 30 9,7 4,0 24,9 22,6 1,10 41,8
Ранний 10,4 3,4 26,2 22,3 1,13 45,3

Polygena 9,0 3,4 26,6 24,6 0,97 41,1
Trebon 8,2 3,8 25,0 22,3 0,97 39,9

Lilly 9,9 3,2 25,4 24,6 1,07 41,1
Kaputar 7,2 3,4 19,5 22,1 0,73 41,6
Weeah 5,7 3,7 17,0 15,7 0,70 42,6

CDC Garter 7,4 3,0 27,5 23,9 1,10 36,9
Roseland 8,7 3,0 26,5 25,6 0,77 31,1

CDC ExPlus 9,5 3,1 27,6 25,6 1,07 37,7
CDC Gainer 10,4 3,8 29,3 26,6 1,70 37,6

CDC Freedom 9,6 3,0 26,2 24,3 1,03 40,3
Созонівський 9,8 3,6 22,7 20,7 1,23 53,5

Статок 10,5 3,0 26,7 24,9 1,10 42,6
СН 28 9,5 3,8 22,4 20,8 1,20 49,4

Х 8,9 3,4 24,5 22,9 1,06 41,4
min 5,7 2,9 17,0 15,6 0,70 31,1
max 10,8 4,0 29,3 26,6 1,70 53,5

R (max-min) 5,2 1,1 12,2 10,9 1,00 22,4
V, % 12,9 9,3 11,6 11,1 17,73 10,8
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червня) спостерігали сприятливі погодні умови 
(достатня кількість опадів, сприятливий темпера-
турний режим). У 2020 р. зразки формували неви-
соку масу 1000 зерен (39,5), що пов’язано з дефі-
цитом вологи та підвищенням температури повітря. 
У роки досліджень маса 1000 зерен змінювалася 
від 31,1 Roseland (CAN) до 53,3  г Созонівський 
(UKR), середнє значення становило 41,4  г, розмах 
варіації – 22,4 г, коефіцієнт варіації – 10,8. Виділено 
ряд сортів із високим рівнем прояву такої ознаки – 
більше 49,0 г: Созонівський, Стимул, СН 28 (UKR), 
Поволжский 16, Омский 100 (RUS), Ранний (KAZ), 
які мали стабільні показники протягом трьох років 
вивчення. 

Маса зерна з колоса у зразків варіювала від 
0,70 Weea (AUS) до 1,70 г CDC Garter (CAN), що у 
середньому становило 1,06 г, розмах варіації – 1,0 г. 
Виділено стабільні зразки, у яких протягом трьох 
років спостерігали стабільну масу з колоса – Аріс-
тей, МІП Вдячний, Тівер, СН 28, Статок (UKR), 
Поволжский 16 (RUS), Целинный 30, Ранний (KAZ), 
CDC Garter, CDC Gainer (CAN). Показник маси 
зерна з рослини у названих вище зразків залежав 

в основному від більшої кількості зерен у колосі та 
маси 1000 зерен.

Середня урожайність зразків ярого ячменя в 
роки вивчення становила 389,1 г/м2 і варіювала по 
сортах від 303,0 CDC Freedom (CAN) до 395  г/м2  
Ранний (KAZ). За період досліджень найвищу вро-
жайність зразки формували у 2019  р. (422,4  г/м2) 
з варіюваннями від 313,0 Weeah (AUS) до 545 г/м2  
Стимул (UKR). За цим показником потрібно від-
значити сорти Стимул, Статок, МІП Вісник (UKR), 
Ранний (KAZ), Lilly (DEU), Polygena, Trebon (CZE). 
У 2018 та 2020 рр. спостерігали зниження рівня вро-
жайності (343,8 та 401,0 г/м2 відповідно). Результати 
досліджень свідчать, що зразки ячменю ярого мали 
різний рівень урожайності залежно від умов року 
вирощування (табл. 4). 

За роки досліджень виділено зразки, які переви-
щували рівень врожайності сорту-стандарту Коман-
дор (411,0  г/м2), – Стимул, Контраст, МІП Вісник 
(UKR), Целинный 30, Ранний (KAZ), Polygena, 
Trebon (CZE ), Lilly (DEU). 

Висновки. Встановлено відмінності сортів ячменю 
ярого за рівнем показників кількісних ознак. За висо-

Таблиця 4 – Урожайність зразків ячменю ярого (середнє за 2018–2020 рр.)

Назва зразка Урожайність, г/м2

2018 р. 2019 р. 2020 р. X*
Командор, ст. 368 517 349 411

Стимул 390 545 395 443
Контраст 400 440 455 432
Арістей 320 425 390 378
Тівер 340 398 395 378

МІП Вдячний 345 340 428 371
МІП Мирослав 345 348 410 368
МІП Експерт 330 413 430 358
МІП Вісник 430 480 545 467

Поволжский 16 340 430 325 365
Омский 100 335 330 460 375

Целинный 30 435 390 430 418
Ранний 470 480 535 495

Polygena 435 475 453 454
Trebon 430 468 450 449

Lilly 400 515 380 432
Kaputar 325 365 313 334
Weeah 260 313 410 328

CDC Garter 340 360 365 355
Roseland 220 385 345 317

CDC ExPlus 250 468 300 339
CDC Gainer 270 448 355 358

CDC Freedom 250 400 258 303
Созонівський 350 430 325 368

Статок 320 540 365 408
СН 28 265 375 508 383

Х 343,8 422,4 401,0 389,1
min 220 313 258 303
max 470 545 545 495

R (max-min) 250 232 287 192,3
V, % 19,6 15,1 17,8 13,1
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ким рівнем урожайності зерна ярого ячменю виділено 
сорти Стимул, Контраст, МІП Вісник (UKR), Целинный 
30, Ранний (KAZ), Polygena, Trebon (CZE ), Lilly (DEU) 
(432–495 г/м2). За масою 1000 зерен виділено сорти 
Созонівський (53,5  г), Ранний (45,3  г), Поволжский 
16 (46,4 г) і СН 28 (49,4 г). У сортів Статок (UKR), CDC 
Gainer (CAN) підвищена продуктивність формується 
за рахунок високої продуктивної кущистості, більшої 
довжини колоса та кількості зерен, у сортів Целинный 
30 та Созонівський – за рахунок високої продуктивної 
кущистості. Виділено стабільні зразки – Арістей, МІП 
Вдячний, Тівер, СН 28, Статок (UKR), Поволжский 
16 (RUS), Целинный 30, Ранний (KAZ), CDC Garter, 
CDC Gainer (CAN). Таким чином, виділено зразки з 
матеріалу ячменю ярого за показниками продуктив-
ності, які можна рекомендувати як вихідний матеріал 
у селекції на підвищення продуктивного потенціалу 
культури в умовах Південного Лісостепу України.
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